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Seznam použitých zkratek a symbolů

Zkratka/Symbol Jednotka Popis

ap mm Šířka záběru ostří

b mm Šířka

CAM - Počítačová podpora obrábění

CNC - Computer numerical kontrol

ČSN - Česká technická norma

d mm Průměr

f mm∙ot-1 Posuv

fz mm Posuv na zub

fn mm Posuv za otáčku

h mm Výška

hD mm Jmenovitá tloušťka třísky

i - Počet záběrů frézy

ISO - Mezinárodní organizace pro

normalizace

IT µm Geometrická přesnost

l mm Délka

ln mm Náběhová délka

lp mm Příběhová délka

n ot∙min-1 Otáčky nástroje

NC - Numerical kontrol

nk - Počet otáček dělící kliky

Ra µm Průměrná aritmetická úchylka profilu

Rm MPa Pevnost v tahu

RO - Rychlořezná ocel

SK - Slinutý karbid

Smin mm/min Posuv za minutu

ts s Strojní čas

vc m∙min-1
Řezná rychlost

vf mm Velikost posuvu

z - Počet zubů

Z - Počet zubů šroubového kola

Z1 - Počet dílů – roztečí

α ° Rovinný úhel (hřbet)

β ° Rovinný úhel (břit)

γ ° Rovinný úhel (čelo)

δ ° Rovinný úhel

π - Ludolfovo číslo - konstanta
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ÚVOD

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybral téma týkající se frézování. Je to téma, kterým

se zabývá spousta prací, avšak málo práci je použitelných pro budoucí učitele strojních oborů.

Proto jsem se rozhodl napsat tuto práci. V oblasti technických věd stojí technologie na čelním

místě všech technických oborů. Strojní obrábění je velice rozsáhlým vědním oborem ve

strojírenském průmyslu. Samotné obrábění je základním odvětvím výrobní strojírenské

technologie, slouží k výrobě součástí odebíráním materiálu. Neustálý vývoj technologie vede

k zdokonalování a zefektivňování úrovně ve strojírenství a nárustu požadavků na kvalitu

obrobku. Současný stav třískového obrábění ukazuje, že obrábění zůstává ve strojírenské

výrobě záklaní technologickou profesí. Obrábění rozdělujeme podle použitého postupu na

konvenční a nekonvenční. Nekonvenční obrábění se používá pro obrábění těžkoobrobitelných

materiálů, kdy k úběru materiálu dochází za použití elektrických či chemických pochodů.

Konvenční obrábění je tzv. obrábění třískové, pro vytvoření ploch se používají řezné nástroje,

které vnikají do obrobku za pomocí řezných sil.

V této práci se budeme zabývat konvenčním způsobem obrábění a to frézováním. U

tohoto vybraného způsobu obrábění charakterizuji jednotlivé způsoby obrábění, základní

operace na stroji, drsnost a jakost povrchu, druhy strojů, nástrojů a jejich stručný popis, a

složení, upínání nástrojů a obrobků. Práce je zaměřena jako informační materiál pro studenty

v oboru základy techniky i učitele praxe na středních odborných školách. Tato publikace je

zaměřená na teoretický a praktický základ frézovací operace.

Součástí diplomové práce je navržení a zhotovení výrobku. Praktická část diplomové

práce se bude tedy skládat z výkresové dokumentace a technologického postupu, podle nichž

se zhotoví daný výrobek. Navrženým a zhotoveným výrobkem bude ruční posuvná upínka,

která bude vyrobena dle teoretických znalostí a zásad uvedených v teoretické části práce.

Hlavním cílem práce je v teoretické části zpracovat základní informace o frézování a ty využít

v praktické části práce. Práce může sloužit jako zdroj informací pro studenty, učitele v oboru

strojírenství.
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 Základy teorie obrábění

Technologie obrábění je považována za nejstarší výrobní metodu, kterou člověk použil

v nejranějších dobách svého vývoje pro opracování prvních loveckých zbraní a primitivních

předmětů pro každodenní potřeby. Největší rozmach u strojního obrábění je datován kolem

roku 1776, to byl vynalezen parní stroj, který významně zasáhl do dalšího vývoje obráběcích

strojů, nástrojů a jednotlivých metod obrábění. Další velký posun u strojního obrábění byl u

zrodu dalšího energetického zdroje - elektřiny, kde obráběcí stroje poháněla právě elektřina.

Která se používá dodnes pro pohon strojů. V minulých stoletích byla výroba kovových součástí

zaměřena na výrobu odléváním, na přelomu 19. a 20. století došlo k rozvoji třískového

obrábění. Právě tento rozmach zastínil ruční obrábění, které dnes tvoří zlomek v celkovém

objemu obráběných operací. Současný stav třískového obrábění ukazuje, že obrábění zůstává a

zůstane ve strojírenské výrobě základní technologickou profesí, zasluhu na tom má především

díky velkému rozvoji číslicově řízených strojů.

Technologie obrábění je vědní obor, který studuje, zkoumá a analyzuje vzájemné

souvislosti a faktory obráběcího procesu, jako integrální složky výrobního procesu

strojírenských součástí. Tento obráběcí proces se může členit do tzv. obráběcích systému, které

lze obecně členit na subsystémy obráběcích strojů, řezných nástrojů, manipulačních prostředků

a obráběcího prostředí. Objektem procesu je vždy obrobek a výstupem obrobku jsou obrobené

plochy.

Obrábění je technologický proces, při kterém vytváříme součást určitého tvaru, rozměrů

a jakosti. Tohoto procesu docílíme úběrem částic nebo oddělováním částí materiálu pomocí

fyzikálních nebo chemických metod, případně jejich kombinací. Obrábění můžeme rozdělit

podle použitého postupu na konvenční a nekonvenční obrábění. Nekonvenční obrábění je

obrábění, při kterém se používá k úběru materiálu elektrické, chemické pochody nebo jejich

kombinace. Konvenční obrábění je tzv. obrábění třískové, pro vytvoření určitých ploch

použijeme řezné nástroje, při obrábění dochází k požadovanému úběru materiálu břitem

řezného nástroje. Jeden z těchto způsobů obrábění bude přiblížen v této práci a to frézování.

Třískové obrábění je vtlačování řezného klínu do materiálu za účelem dosažení požadovaného

tvaru, rozměrů a jakosti povrchu, přičemž dochází k porušení soudržných sil obráběného

materiálu, který se odděluje ve formě třísky jako odpadu. [1]
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Při konvenčním obrábění dochází k oddělování materiálu obrobku břitem nástroje.

V závislosti na způsobu oddělování materiálu můžeme rozlišit řezný proces na souvislý

(soustružení, vrtání, vyvrtávání), nesouvislý (hoblování a obrážení), cyklický (frézování,

broušení). Reálný řezný proces probíhá za určitých řezných podmínek, které jsou součástí

obráběcích podmínek.
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 Základy teorie frézování

Frézování patří mezi nejrozšířenější moderní metody obrábění rovinných a tvarových

ploch mnohobřitým frézovacím nástrojem. Nástrojové břity pracují prakticky, vždy

v podmínkách přerušovaného řezu. Nástroj koná hlavní pohyb rotační. Posuv vykonává

obrobek, a to převážně ve směru kolmém k ose nástroje. Řezný postup je přerušovaný, každý

zub odebírá třísku proměnné tloušťky. Během jedné otáčky nástroje každý břit nástroje vniká

do obrobku a jedenkrát ze záběru i vychází. V okamžiku vniknutí do obrobku je břit vystaven

intenzivnímu rázu a teplotnímu namáhání. Proto je musíme brát v potaz a zohlednit tyto

odlišnosti tak, aby byly nepříznivé jevy omezeny na minimum. [2]

2.1 Základní pojmy

V této kapitole si uvedeme základní pojmy při frézování, jak uvádí SOVA [3] i někteří

další autoři jako např. MÁDL, BARCAL. [2]

Fréza - frézovací nástroj.

Frézka - frézovací stroj.

Obrábění - pracovní proces, při kterém součást určitých rozměrů vzniká postupným

odebíráním třísky.

Obrobek - je obráběný nebo již obrobený předmět.

Obráběná plocha - vrstva materiálu odebíraná z obrobku.

Obrobená plocha - plocha obrobku vzniklá obráběním.

Plocha řezu (řezná plocha) - plocha obrobku vznikající těsně za břitem nástroje.

Tříska - vrstva materiálu odříznutá z obrobku.

Břit - řezná část nástroje ve tvaru klínu.

Nástroj - s obrobkem umožňuje realizaci řezného procesu.

Hloubka řezu (ap) - je závislá na způsobu obrábění, je to vzdálenost mezi plochou

obráběnou a obrobenou. Označuje se písmenem h [mm].

Aby došlo k oddělování materiálu z výchozího polotovaru (obrobku), musí se nástroj


[…]


univerzální

FGU32

Fréza válcová

Ø10mm

ČSN 222110

0,5 0,5 1 0,11 200 500 17,8

21. 11. Frézovat

- hrubovat obvodovou plochu

z 27,9mm na 22,15mm do

hloubky 8mm

Frézka

univerzální

FGU32

Fréza válcová

Ø10mm

ČSN 222110

1,15 5 0,14 140 355 90,6

21. 12. Frézovat

- na čisto z 22,15mm na

21,65mm do hloubky 8mm

- pootočit obrobek pomocí

dělícího přístroje o 60°

Frézka

univerzální

FGU32

Fréza válcová

Ø10mm

ČSN 222110

0,5 0,5 1 0,11 200 500 17,8

22. 1. Kontrola rozměrů

Posuvné

měřidlo

ČSN 251236
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Použití upínacího přípravku

Tento styl upínání patří do kategorie tzv. upínání obrobků pomocí upínek a šroubů.

Principem upínání tohoto systému je za pomoci upínacích součástí upnout obrobek na pracovní

stůl frézky. Za potřebí je matice se šroubem tvaru T a různě veliké podpěry (záleží na rozměrech

obrobku) a především posuvné upínky, které mohou být v různých velikostech a tvarech.

Upínací přípravek umí měnit velikost i směr upínací síly a směřovat ji na co nejvhodnější místo

upnutí obrobku. Při upínání dbáme na to, aby šrouby byly co nejblíže k obrobku. Druhá strana

posuvné upínky je položena na podložce stejné výšky (obr. 32) jako je upnutí obrobku. Špatný

způsob upnutí naznačuje obr. 33. Upínací přípravek je používaný jako univerzální upínací

přípravek pro své široké uplatnění. Ruční posuvné upínky se používají především při upínání

větších obrobků nebo tvarově kombinovaných součástí, které se upínají přímo na pracovní stůl

frézky nebo i vrtačky, kdy se volí vhodný počet. Avšak nejčastěji se používají dva přípravky

na upnutí, ale záleží na mnoho faktorech. Šroub se zasune do tzv. T drážky pracovního stroje.

V této práci jsme navrhli a vyrobili upínací přípravek, který jsme nazvali ruční posuvná

upínka. Skládá se ze šesti součástí:

 Posuvná upínka – skládá se z upínací části, vodící drážky a podpěrné části. Upínací část

upínky nám slouží pro upnutí obrobku. Vodící drážka je přesně v ose upínky a slouží

pro šroub upínacího přípravku, díky drážce lze šroubem pohybovat a tím volit vhodné

ustavení upínky vzhledem k upínanému obrobku. Podpěrná část nám zajišťuje styk s

výškově nastavitelnou podpěrou.

 Šroub – skládá se z upínací části, která se zasouvá do drážek v pracovním stole stroje,

a závitové části, do níž se ustaví matice s podložkou.

 Opěrný stavitelný šroub – šroub, který nám zajišťuje s opěrnou kostkou nastavitelnou

výšku pro ruční posuvnou upínku. Zajišťuje nám správné postavení upínky vzhledem

k obrobku.

 Opěrná kostka – spodní část dosedá na stůl stroje. Pomocná část ruční posuvné upínky.
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 Matice – normalizovaná část ruční posuvné upínky. Tento prvek nám společně se

šroubem zajistí a upevní posuvnou upínku k obrobku.

 Podložky – zajišťují nám jištění šroubového spoje. Dává se mezi matici a posuvnou

upínku.

Správné ustavení upínky:

O - obrobek, 1 – ruční posuvná upínka, 2 – stůl stroje

Obrázek 32: Správné ustavení upínky [vlastní vypracování]

Špatné ustavení upínky:

O - obrobek, 1 – ruční posuvná upínka, 2 – stůl stroje

Obrázek 33: Špatné ustavení upínky [vlastní vypracování]
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Závěr

V této diplomové práci s názvem Návrh a zhotovení frézovacího přípravku pro výuku

technologie frézování na středních odborných školách, bylo cílem stručné seznámení

s technologií frézování a na základě těchto znalostí navrhnout a pak následně vyrobit

výkresovou dokumentaci a součást výrobku. První část diplomové práce se věnuje teoretické

části, druhá praktické části.

V teoretické části byl nastíněný vybraný způsob obrábění oceli, a to frézování. U tohoto

způsobu obrábění byly charakterizovány do jednotlivých kapitol způsoby frézování, základní

pojmy u frézování, základní operace na stroji, drsnost a jakost povrchu, upínání nástrojů a

obrobků, druhy strojů, nástrojů a jejich stručný popis a složení.

Druhá část diplomové práce se dá rozdělit do několika úseků, které daly konečnou

podobu této práci. V prvním úseku praktické části práce jsme navrhli a následně sestavili

výkresovou dokumentaci, kterou jsme zhotovili v systému Autodesk Inventor Professional

2017. Druhý úsek obsahuje zhotovený technologický postup práce pro daný výrobek, podle

kterého jsme vyrobili daný výrobek ve školních dílnách na středním odborném učilišti v

Letohradu. Navrhovaným výrobkem je ruční posuvná upínka, která je tvořena ze šesti částí,

z nichž jsme vyráběli čtyři, další dvě byly normalizovány. Samotná výroba přípravku nebyla

zdlouhavá jako její navržení a vytvoření dokumentací. Nejvíce času jsme strávili

s technologickým postupem práce, dle kterého jsme výrobek zhotovili. Je pravda, že nám pak

tato dokumentace značně ulehčila práci při výrobě. Posledním úsekem práce bylo stručné

seznámení s funkčností navrženého přípravku.

Hlavním cílem této práce bylo v teoretické části zpracovat základní informace o

frézování, a ty posléze využít v praktické části práce. Práce je zaměřena jako informační

materiál pro studenty v oboru základy techniky i učitele praxe na středních odborných školách

se zaměřením na strojírenství. Tato publikace je zaměřená na teoretický a praktický základ

frézovací operace.
