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 Diplomová práca bola vypracovaná podľa pokynov vedúcej diplomovej práce.

Jej cieľom bolo stručné teoretické spracovanie technológie frézovania. Ťažiskom bol

návrh a zhotovenie frézovacieho prípravku na ktorom pracoval diplomat samostatne

v školských dielňach stredného odborného učilišťa v Letohradě.

Diplomová práca je členená do 8 kapitol a praktickej časti, tvoriace samostatné

kapitoly, ktoré by sa žiadali aj označiť, resp. v texte na s. 59 uviesť odkazy.

Teoretická časť diplomovej práce bola spracovaná na základe literárnych zdrojov

a informácií získaných z internetu, z ktorých boli prevzaté aj jednoduché obrázky.

Za tvorivú prácu považujem návrh frézovacieho prípravku, kde však postrádam

technickú skicu.

V technickej dokumentácii sú menšie chyby týkajúce sa technickej grafiky, napr.

na s. 61 chýba označenie polomerov drážky, na s. 63 je nesprávne označenie dĺžky závitu

a rozmeru hlavy skrutky.

V technologickom postupe sa uvádza operácia pilovania na koniec zhotovenia

prípravku.

Diplomová práca po technickej aj obsahovej stránke spĺňa všetky podmienky,

ktoré sú kladené pre tento typ záverečnej práce.

V Hradci Králové 2. 5. 2017

prof. Ing. Rozmarína Dubovská, DrSc.